
2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 40,212 22,468 17,744

1.기타 교직원보수 36,404 20,268 16,136

1.교직원대체인건비 36,404 20,268 16,136

1.직원대체인건비 200 0 0

1.무기계약직원법정부

담금
200 0 0 4대보험기관부담금  100,000원×2명×1회= 200,000

2.시설관리원 인건비(경상목적사업) 24,189 0 0

1.기간제직원인건비 24,189 0 0 시설관리원인건비  =-1,215,500원×1교 -1,215,000

시설관리원인건비  2,117,000원×1명×12

회=
25,404,000

3.시설관리 청소원인건비 12,015 0 0

1.기간제직원인건비 12,015 0 0 청소원인건비  =1,215,000원×1교 1,215,000

청소원인건비  900,000원×1명×12개월 10,800,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,808 2,200 1,608

1.교직원연수 900 600 300

1.자율연수 900 0 0

1.일반수용비 900 0 0 자율연수경비  100,000원×9명×1회= 900,000

2.교직원복지 2,908 1,600 1,308

1.교직원복지비 400 0 0

1.교직원복지비 400 0 0 체육교사피복비  200,000원×2회= 400,000

2.동호회지원 1,000 0 0

1.교직원복지비 1,000 0 0 동호회운영  50,000원×10명×2회= 1,000,000

3.교직원문화행사 1,300 0 0

1.일반수용비 1,300 0 0 문화예술공연관람  100,000원×13명×1회= 1,300,000

4.행정실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0 체육교사피복비  =-400,000원×1교 -400,000

체육교사피복비  200,000원× 1종× 2회= 400,000

5.특근매식비 208 0 0

1.교직원복지비 208 0 0 특근매식비  8,000원×13명×2회= 208,000

2.학생복지/교육격차 해소 35,280 34,771 509
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1.급식 관리 10,996 9,201 1,795

1.학교급식운영 10,996 9,201 1,795

1.우유급식비 1,978 0 0

1.우유대금 1,978 0 0 학생우유대금  430원×12명×200일= 1,032,000

교직원우유대금  430원×11명×200일= 946,000

2.대체인건비 600 0 0

1.기간제직원인건비 600 0 0
조리사및조리원대체인건비  100,000원×3

명×2일=
600,000

3.급식운영비 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0 급식소모품구입비  25,000원×12월= 300,000

4.비조리교급식비 8,118 0 0

1.전출금 8,118 0 0
비조리교급식비전출  4,100원×11명×180

일=
8,118,000

2.보건 관리 4,216 4,650 -434

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,780 2,353 -573

1.응급학생후송비 120 0 0

1.학생복지비 120 0 0
부상학생후송비 및 치료비  30,000원×1명

×4회=
120,000

2.학생건강검사 160 0 0

1.학생복지비 160 0 0 건강검사  10,000원×16명×1회= 160,000

3.보건실운영 300 0 0

1.학생복지비 300 0 0 약품구입  5,000원×20종×3회= 300,000

4.[국고]학교 흡연예방,금연교육비(목적)1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0
(성립전)흡연예방,금연교육비(목적사업비)

  1,200,000원×1교=
1,200,000

2.학교환경위생관리 2,436 2,297 139

1.먹는물관리 1,936 0 0

1.일반수용비 1,936 0 0 수질검사료  10,000원×4대×4회= 160,000

정수기유지보수  37,000원×12월×4대= 1,776,000

2.공기질측정 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0 공기질측정검사수수료  250,000원×2회= 500,000

3.교육격차 해소 13,251 13,561 -310
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1.방과후학교활동비지원 2,760 9,470 -6,710

1.방과후학교운영지원금 2,760 0 0

1.교육운영비 2,760 0 0
(성립전)방과후학교운영지원금(목적사업) 

 2,760,000원×1교=
2,760,000

2.현장체험학습비지원 8,091 4,091 4,000

1.용담댐 현장체험학습비 지원금 4,291 0 0

1.교육운영비 4,291 0 0
(성립전)현장체험학습 지원금(용담댐 지원

금)  4,291,000원×1교=
4,291,000

2.현장체험학습 지원금(목적사업비) 3,800 0 0

1.교육운영비 3,800 0 0
(성립전)현장체험학습운영비지원금(목적사

업비)  3,800,000원×1교=
3,800,000

3.교복구입비지원 2,400 0 2,400

1.교복구입비 지원금(목적사업비) 2,400 0 0

1.교육운영비 2,400 0 0
(성립전)교직구입비(목적사업비)  

2,400,000원× 1교=
2,400,000

4.학생복지 6,817 7,359 -542

1.교육복지우선 0 3,000 -3,000

2.학생복지운영 6,817 4,359 2,458

1.2019년교과서구입(경상목적) 2,217 0 0

1.교육운영비 2,217 0 0 교과용 도서  2,217,000원×1교 2,217,000

2.졸업앨범제작 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0 졸업앨범제작  100,000원×8개×1회 = 800,000

3.학생체육복구입 3,800 0 0

1.학생복지비 3,800 0 0 학생체육복  140,000원×10명×1회= 1,400,000

(성립전)신입생교복운영비(목적사업비)  

2,400,000원×1교=
2,400,000

3.기본적 교육활동 61,712 60,783 929

1.교과 활동 20,768 24,038 -3,270

1.교과활동지원 6,460 8,540 -2,080

1.기초학력지도 900 0 0

1.운영수당 900 0 0 강사비  300,000원×3과목×1회 900,000

2.보결수업관리 100 0 0

1.운영수당 100 0 0 보결수당  10,000원×10회= 100,000
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3.학력신장지원 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0 학력신장지원  1,000,000원×1학급×1회= 1,000,000

4.2019년 순회교사 수당 및 여비(목적)4,460 0 0

1.운영수당 4,460 0 0
(성립전)2019년1학기순회교사여비(목적)  

3,260,000원×1교=
3,260,000

(성립전)2019년1학기순회교사수당(목적)  

1,200,000원×1교=
1,200,000

2.국어교과활동 300 0 300

1.백일장 및 대회참가 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0 백일장 및 대회 참가  =300,000원×1교 300,000

3.사회교과활동 108 120 -12

1.사회교과운영 108 0 0

1.교육운영비 108 0 0 수업및학습용품구입  108,000원×1회= 108,000

4.수학교과활동 700 500 200

1.교과운영 700 0 0

1.교육운영비 700 0 0
수업 및 학습용품구입  25,000원×7종×4

회=
700,000

5.과학교과활동 7,700 8,641 -941

1.학습준비물지원 3,700 0 0

1.학습준비물 3,700 0 0 교구류  교구류 300,000원 × 5종 × 1회= 1,500,000

시약류  시약류 20,000원 × 5종 × 1회 = 100,000

키트류  키트류 20,000원 ×60종 × 1회 = 1,200,000

문구류  문구류 10,000원×4회×10종 = 400,000

기타재료비  기타재료비 10,000원×50종

×1회=
500,000

2.과학교과운영 300 0 0

1.비품구입비 300 0 0
안전용품 구입비  레이저 보안경100,000원

×3종=
300,000

3.기술,가정교과운영 3,700 0 0

1.교육운영비 2,300 0 0
기술,가정실험실습재료비  =-100,000원×1

교
-100,000

기술,가정실험실습재료비  100,000원×3학

년×8회=
2,400,000

2.비품구입비 1,400 0 0 기술,가정교구확충  =100,000원×1교 100,000

기술,가정교구확충  1,300,000원×1종×1

회=
1,300,000
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6.체육교과활동 4,000 5,200 -1,200

1.학습준비물지원 1,300 0 0

1.학습준비물 1,300 0 0
수업및학습용품(배드민턴용품)  500,000원

×1종 × 3회 =
1,500,000

수업및학습용품(배드민턴용품)  

=-1,500,000원×1교
-1,500,000

수업및학습용품(공구입)  60,000원 × 5종

 × 5회 =
1,500,000

수업및학습용품(공구입)  =-1,500,000원

×1교
-1,500,000

수업및학습용품(탁구용품)  =-500,000원

×1교
-500,000

수업및학습용품(탁구용품)  50,000원×1종

×10회=
500,000

수업및학습용품(골프용품)  100,000원×5

종×1회=
500,000

수업및학습용품(골프용품)  =-200,000원

×1교
-200,000

체육학습준비물품(셔틀콕 외 10종)  

=1,000,000원×1교
1,000,000

2.체육수업 교구 구입 2,700 0 0

1.비품구입비 2,700 0 0 엠프외 4종  2,700,000원×1교 2,700,000

7.예술교과활동 800 637 163

1.학습준비물지원 800 0 0

1.학습준비물 800 0 0 수업및학습용품  100,000원×4종×2과목= 800,000

8.외국어교과활동 500 300 200

1.영어교과활동 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0
수업및학습용품구입  50,000원×10종×1회

=
500,000

9.선택교과활동 200 100 100

1.한문교과운영 200 0 0

1.학습준비물 200 0 0 수업및학습용품  20,000원×10명 ×1회 = 200,000

2.창의적 체험활동 28,944 26,745 2,199

1.자율활동 11,293 6,425 4,868

1.학급교육활동경비 900 0 0

1.학생복지비 900 0 0
학급교육활동경비  300,000원×3학급 × 1

회 =
900,000

2.축제 3,043 0 0

1.교육운영비 3,043 0 0
축제 무대장치(방송시설)  1,000,000원 ×

 1종×1회=
1,000,000
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축제 석식비  공연준비기간 석식비 19명

×7,000원×4회=
532,000

축제당일 석식비  축제당일 석식비 7,000

원×19명 × 1회=
133,000

축제 간식비  간식비 3,000원×19명×4회= 228,000

국회꽃구입  국화꽃구입 200,000원×1종 

× 1회=
200,000

축제소모품구입  축제소모품구입 19명

×20,000원×1회=
380,000

축제의상구입  축제의상구입 19명×30,000

원×1회=
570,000

3.글짓기대회 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0 대회참가용품 및 경비  50,000원×2회= 100,000

4.과학경연대회 360 0 0

1.교육운영비 360 0 0
대회참가용품 및 경비  로켓 재료 20,000

원×18명=
360,000

5.자유학기제(경상목적) 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0 체험및재료비  200,000원 × 5회 × 1종= 1,000,000

강사료  300,000원 × 2명 × 1회 = 600,000

협의회비  10,000원×20명×2회= 400,000

6.체육대회 850 0 0

1.교육운영비 850 0 0 행사용품구입  85,000원×10종 × 1회 = 850,000

7.체육경기대회 출전 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0
대회출전용품 및 경비  10,000원 × 10명 

× 2회
200,000

8.실기대회 240 0 0

1.교육운영비 240 0 0
대회출전용품 및 경비  40,000원×3명×2

회=
240,000

9.학교자율선택과제운영(경상목적)] 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0
자율선택과제운영(김치담그기)  2,000,000

원×1교=
2,000,000

10.학생자치회활동지원 1,600 0 0

1.교육운영비 1,600 0 0 학생회활동용품  200,000원×8회= 1,600,000

2.현장체험학습활동 15,491 6,250 9,241

1.현장학습 15,491 0 0

1.교육운영비 15,491 0 0 항공료  75,000×30×1회 2,250,000

차량임차료  700,000원×1회= 700,000
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식비  31,500×20명×4회= 2,520,000

숙박비  350,000원×3회= 1,050,000

입장료  22,000원×20명×2회= 880,000

(성립전)테마(현장)학습 운영비_(용담담지

원금)  4,291,000원×1교=
4,291,000

(성립전)현장체험학습지원금(목적사업비) 

 3,800,000원×1교=
3,800,000

3.동아리활동 500 8,100 -7,600

1.4-H운영 200 0 0

1.학생복지비 200 0 0 4-H운영  퇴비 200,000원 ×1회×1종 = 200,000

2.4-H 운영 300 0 0

1.학생복지비 300 0 0 4-H 운영  퇴비300,000원 ×1회×1종 = 300,000

4.봉사활동 0 1,500 -1,500

5.진로활동 1,660 4,470 -2,810

1.진로체험활동 1,660 0 0

1.운영수당 300 0 0 강사료  강의료 150,000원× 1명 × 2회= 300,000

2.교육운영비 1,360 0 0 진로체험비  체험비 10,000원×18명×2회= 360,000

(성립전)진로직업탐색교육(목적사업비)  

1,000,000원×1교=
1,000,000

3.자유학기 활동 12,000 10,000 2,000

1.자유학기제활동 12,000 10,000 2,000

1.2019전북형자유학기제운영교부금(목적사업비)12,000 0 0

1.교육운영비 12,000 0 0
(성립전)자유학기운영지원(목적사업비)  

8,000,000원×1교=
8,000,000

(성립전)자유학년운영지원(목적사업비)  

4,000,000원×1교=
4,000,000

4.선택적 교육활동 10,280 16,660 -6,380

1.방과후학교 운영 4,780 11,390 -6,610

1.방과후학교운영 4,780 11,390 -6,610

1.특기적성교육 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0
특기적성교육운영비  1명 × 40,000원×10

개월=
400,000

2.방과후운영비(목적사업비) 2,760 0 0

1.운영수당 1,992 0 0
(성립전)강사비(지방보조금 목적사업비)  

1,992,000원×1교=
1,992,000
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2.교육운영비 768 0 0
(성립전)재료비(지방보조금 목적사업비)  

768,000원×1교=
768,000

3.토요스포츠강사인건비(목적) 1,620 0 0

1.운영수당 1,620 0 0
(성립전)2019년토요스포츠강사인건비교부

금(목적사업비)  60,000원×27주=
1,620,000

2.독서활동 5,500 5,270 230

1.독서활동운영 5,500 5,270 230

1.도서구입 4,800 0 0

1.도서구입비 4,800 0 0 도서구입  12,000원×200권×2회= 4,800,000

2.도서관운영 700 0 0

1.교육운영비 700 0 0 도서관운영용품  =400,000원×1교 400,000

도서관운영용품  150,000원×2회= 300,000

5.교육활동 지원 20,737 38,613 -17,876

1.교무업무 운영 4,890 3,665 1,225

1.교무학사운영 4,890 3,665 1,225

1.교무학사운영 1,890 0 0

1.교육운영비 1,890 0 0 교육수첩구입  30,000원×12개×1회= 360,000

현수막및실사출력  110,000원×1종×3회= 330,000

교육계획서 제작  25,000원×20부×1회= 500,000

관리실, 현관 현황판  100,000원×7개×1

회=
700,000

2.2019교육과정 워크샵 1,600 0 0

1.교육운영비 1,600 0 0 차량임대료  1,600,000원×1회= 1,600,000

3.교무보조원 인건비 300 0 0

1.무기계약직원인건비 300 0 0 초과근무수당  15,000원×4시간×5회= 300,000

4.교육과정설명회 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0 행사용품구입  100,000원×2종×1회 200,000

5.입학식 및 졸업식 900 0 0

1.교육운영비 900 0 0
졸업식상품구입  100,000원×3종×3개×1

회=
900,000

2.생활지도운영 1,900 1,800 100

1.학생생활상담지도 0 0 0
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1.상담실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0 상담실운영  =-300,000원×1교 -300,000

상담실운영  100,000원×3회= 300,000

학생개인상담  =-400,000원×1교 -400,000

학생개인상담  50,000원×8회= 400,000

2.학교폭력예방 1,900 1,800 100

1.성폭력관련연수지원 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0 성폭력예방교육연수비  300,000원×1회= 300,000

2.학교폭력 예방교육운영비(목적) 1,600 0 0

1.교육운영비 1,600 0 0
(성립전)학교폭력예방교육운영비(목적사업

비)  1,600,000원×1교=
1,600,000

3.학습지원실 운영 6,400 14,948 -8,548

1.정보화실운영 6,400 14,948 -8,548

1.학교정보화지원 6,400 0 0

1.교육운영비 4,600 0 0
교무실 행정실 복사기 임대  132,000원 ×

 2대 × 12월 =
3,168,000

민원용 와이파이수신료  18,000원×2대

×12개월
432,000

정보화실소모품구입  250,000원× 1종× 4

회=
1,000,000

2.비품구입비 1,800 0 0
소프트웨어 및 전산장비구입  200,000원×

 1종 × 1회=
200,000

컴퓨터 구입(모니터포함)  =-2,900,000원

×1교
-2,900,000

컴퓨터 구입(모니터포함)  1,500,000원×3

대×1회 =
4,500,000

4.교육여건 개선 7,547 18,200 -10,653

1.교육환경개선 7,547 18,200 -10,653

1.교육환경개선 7,547 0 0

1.일반수용비 7,547 0 0
소규모수선비(운동장잡초)  =873,000원×1

교
873,000

소규모수선비(운동장잡초)  6,674,000원

×1교=
6,674,000

6.학교 일반운영 58,776 86,459 -27,683

1.학교기관 운영 25,013 35,657 -10,644

1.부서기본운영 25,013 35,657 -10,644

1.행정실운영 17,713 0 0
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1.일반수용비 5,500 0 0 청소용품구입  25,000원 × 10종× 2회= 500,000

화단및환경관리물품구입  100,000원×1종 

× 3회=
300,000

사무용품구입  100,000원×12명×2회= 2,400,000

프린터토너등  100,000원×3종×2회= 600,000

청소원피복비  250,000원×1회= 250,000

시설관리원피복비  250,000원×1회= 250,000

운동장 화단구성 작업복 및 작업화  

200,000원×2종×1회=
400,000

업무용도서구입  100,000원×2종= 200,000

간행물구독료  10,000원×5종×12월= 600,000

2.기타공공요금 513 0 0 재정보증보험료  =8,000원×1교 8,000

재정보증보험료  53,000원×5명= 265,000

전자계약수수료  20,000원×12월= 240,000

3.여비 11,700 0 0 관내외출장여비  75,000원×13명×12월= 11,700,000

2.교장실운영 7,300 0 0

1.일반업무추진비 4,300 0 0 교직원간담회  237,500원×12회= 2,850,000

교직원경조사비  50,000원×5회= 250,000

접대용물품구입  100,000원×12회= 1,200,000

2.직책급업무추진비 3,000 0 0 직책급업무추진비  250,000원×1명×12월= 3,000,000

2.시설 장비 유지 32,713 47,219 -14,506

1.학교시설장비유지 32,713 47,219 -14,506

1.공공요금및제세공과금 17,558 0 0

1.전기요금 12,000 0 0 전기요금  1,000,000원×12월= 12,000,000

2.상하수도료 600 0 0 상하수도요금  50,000원×12월= 600,000

3.기타공공요금 4,958 0 0 전화요금,우편요금  90,000원×12월= 1,080,000

인터넷통신비  293,150원×12월= 3,518,000

위성방송수신료  30,000원×12월= 360,000

2.연료비 1,992 0 0

1.연료비 1,992 0 0
난방용기기유류비  830원×800리터×3개월

=
1,992,000
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3.시설관리용역 6,556 0 0

1.일반수용비 6,556 0 0 소방시설관리용역비  120,000원×12월= 1,440,000

소방시설관리용역비  =1,200,000원×1교 1,200,000

기타검사용역비  200,000원×2종= 400,000

무인경비용역료  262,000원×12월= 3,144,000

전기안전관리대행  131,000원×12월= 1,572,000

전기안전관리대행  =-1,200,000원×1교 -1,200,000

4.시설일반관리 6,367 0 0

1.일반수용비 6,367 0 0 시설소모품구입비  100,000원×12개월= 1,200,000

관사관리비  20,000원×10개월×7동= 1,400,000

소규모수선비  269,250원×12월= 3,231,000

일용인부사역  67,000원×2명×4일= 536,000

5.폐기물처리 240 0 0

1.일반수용비 240 0 0 폐기물처리비  20,000원×12회= 240,000

3.학교운영 협력 1,050 3,583 -2,533

1.학교운영위원회운영 650 733 -83

1.학교운영위원회운영 650 0 0

1.여비 150 0 0 회의참석여비  10,000원×3명×5회= 150,000

2.일반업무추진비 500 0 0 간담회비  100,000원×5명= 500,000

2.학부모협력 400 2,850 -2,450

1.학부모교육 200 0 0

1.여비 200 0 0 학부모교육참석여비  20,000원×2명×5회= 200,000

2.학부모회 운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0 학부모회운영  10,000원×5명 × 4회= 200,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비관리 1,000 0 0
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1.예비비 1,000 0 0 예비비  1,000,000원×1교= 1,000,000

세출합계 227,997 260,754 -32,757
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